
Ano VII - Número: MXXXIX de 6 de Setembro de 2022

DATA: 06/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: diario.pmvc@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 06/09/2022 09:48:32

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1070

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1039/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA: 05/2022 - INSCRIÇÃO DE EDITORAS, TITULARES DE DIREITO 

AUTORAL E/OU REPRESENTANTES LEGAIS, COM FINS À SELEÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO SUPLEMENTAR 

EM CONFORMIDADE COM AS MATRIZES DE REFERÊNCIAS DO SAEB ALINHADOS A BNCC...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 200/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 201/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 202/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 203/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 204/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

21/2021-DIV...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 205/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 206/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 207/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

21/2021-DIV...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 208/2022 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 651/2022 - COMISSÃO TÉCNICA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO 

SUPLEMENTAR.

PORTARIAS: 652/2022 - CARGA HORÁRIA SUPLEMENTAR DE TRABALHO.

PORTARIAS: 653/2022 - CARGA HORÁRIA SUPLEMENTAR DE TRABALHO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 06/09/2022 09:48:32 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1070

2/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1039/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA: 05/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Secretária de Educação no uso de 
suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que estará realizando CHAMADA PÚBLICA 
Nº 02/2022-SEDUC, para INSCRIÇÃO DE EDITORAS, TITULARES DE DIREITO AUTORAL E/OU 
REPRESENTANTES LEGAIS, COM FINS À SELEÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO SUPLEMENTAR EM 
CONFORMIDADE COM AS MATRIZES DE REFERÊNCIAS DO SAEB ALINHADOS A BNCC  E AS COMPETÊNCIAS 
SOCIOEMOCIONAIS DAS ESCOLAS, GRAMÁTICAS CONSUMÍVEIS, KIT INFANTIL ALUNO/PROFESSOR, ENSINO 
RELIGIOSO FUNDAMENTAL I E II, COLEÇÃO LITERATURA INFANTIL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. Os interessados deverão apresentar a documentação e material no período 
de 08/09/2022 até 12/09/2022 no horário de 08:00 às 12:00h , na Secretaria de Educação a Rua Lamartine Nogueira, 
313, Bairro São José, Viçosa do Ceará, O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br , https://www.vicosa.ce.gov.br/licitacao.php, Viçosa do Ceará, 05 de 
setembro de 2022, Willia Maria Oliveira de Andrade, Secretária de Educação.

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
200/2022

A SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021601-SEAGRI, DECORRENTE DO 
PROCESSO DE ADESÃO Nº 01/2022 -SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
EXTENSÃO RURAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. CONTRATADA: 
7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE 
A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
21/2021-DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU 
COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL 
PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM 
CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 59.853,80 (CINQUENTA E NOVE MIL 
OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE 
MORAIS. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 201/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021601-SEDUC, DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO 
Nº 01/2022-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS 
DO CONTRATO REFERENTE A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 -DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, 
ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS 
VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 
6.072,75 (SEIS MIL, SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE 
ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 202/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021602-SEDUC, DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO 
Nº 01/2022-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS 
DO CONTRATO REFERENTE A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 -DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, 
ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS 
VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 06/09/2022 09:48:32 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1070

3/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1039/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

112.359,43 (CENTO E DOZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS). 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 203/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021604-SEDUC, DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO 
Nº 01/2022-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS 
DO CONTRATO REFERENTE A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 -DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, 
ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS 
VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 
38.361,56 (TRINTA E OITO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). ASSINA 
PELA CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA 
OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 204/2022

A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021601-SEINFRA, DECORRENTE DO 
PROCESSO DE ADESÃO Nº 01/2022 -SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: 7SERV 
GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 
ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
21/2021-DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU 
COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL 
PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM 
CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 93.112,70 (NOVENTA E TRÊS MIL, 
CENTO E DOZE REAIS E SETENTA CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE 
SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE 
AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 205/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021601-SESA, DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 
01/2022-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO 
CONTRATO REFERENTE A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 -DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, 
ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS 
VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 
5.139,95 (CINCO MIL CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA 
DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 206/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021602-SESA, DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 
01/2022-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO 
CONTRATO REFERENTE A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 -DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 06/09/2022 09:48:32 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1070

4/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1039/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, 
ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS 
VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 
60.608,61 (SESSENTA MIL SEISCENTOS E OITO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS). ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA 
DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 207/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021603-SESA, DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 
01/2022-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO 
CONTRATO REFERENTE A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 -DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, 
ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS 
VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 
20.242,50 (VINTE MIL DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA 
DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 208/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22021604-SESA, DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 
01/2022-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO 
CONTRATO REFERENTE A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 11112101DIV, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 -DIV, CUJO OBJETO É PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, 
ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E BORRACHARIA, COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ -CE, PARA ATENDER OS 
VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR ADITIVADO: R$ 
12.145,50 (DOZE MIL CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA 
DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 651/2022

PORTARIA nº 651/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a Sra. Willia Maria Oliveira de Andrade, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do Art. 81;

Considerando a necessidade de organização do serviço público;

RESOLVE:

1 – Designar os servidores abaixo relacionados para o exercício da função de COMISSÃO TÉCNICA de 

análise e julgamento de material didático suplementar, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Kátia Castelo Branco Daniel de Arruda. TÉCNICA PEDAGÓGICA ***.557.213-**

Valquíria Vasconcelos Moreira Daniel TÉCNICA PEDAGÓGICA ***.233.593-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 06/09/2022 09:48:32 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1070

5/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1039/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Elton Araújo Amaral TÉCNICO PEDAGÓGICO ***.719.703-**

Lucilâine Alves da Silva TÉCNICA PEDAGÓGICA ***.627.393-**

Ana Moreira Correia TÉCNICA PEDAGÓGICA ***.637.413-**

Francisco das Chagas Vieira Filho. TÉCNICO PEDAGÓGICO
***.541.423-**

Maria de Lourdes Fontenele Magalhães TÉCNICO PEDAGÓGICO ***.569.883-**

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 05 de setembro de 2022.

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 652/2022

PORTARIA nº 652/2022
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
artigo 81, Inciso I;
CONSIDERANDO a carga horária estabelecida no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, qual 
seja a Lei Municipal nº 485/2007, que, em seu art. 56, designa não ser superior a oito horas diárias e quarenta horas 
semanais o horário normal de trabalho;
CONSIDERANDO os termos do art. 20, § 4°, I e III da Lei Municipal n° 560/2009, que trata do Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Público do Município de Viçosa do Ceará e dá outras providências.

CONSIDERANDO o gozo de licença médica, licença maternidade e demais espécies de licenças, bem como 
readaptações funcionais, além de cessões por professores e a necessidade de continuidade das atividades 
escolares. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER, ao longo do mês de agosto, carga horária suplementar de trabalho aos professores abaixo indicados:

N° Nome do Funcionário Matrícula Escola de Exercício da HS C/H 
Suplementar

01 Flávia Pereira da Conceição 13017 Proinfancia Santa Terezinha 100

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 30 de agosto de 2022.

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 653/2022

PORTARIA nº 653/2022
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
artigo 81, Inciso I;
CONSIDERANDO a carga horária estabelecida no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, qual 
seja a Lei Municipal nº 485/2007, que, em seu art. 56, designa não ser superior a oito horas diárias e quarenta horas 
semanais o horário normal de trabalho;
CONSIDERANDO os termos do art. 20, § 4°, I e III da Lei Municipal n° 560/2009, que trata do Plano de Carreira e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 06/09/2022 09:48:32 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1070

6/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1039/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Remuneração do Magistério Público do Município de Viçosa do Ceará e dá outras providências.
CONSIDERANDO a necessidade de apoio pedagógico para o bom funcionamento das atividades escolares, 
como suporte no reforço escolar, e outras ações voltadas para a melhoria do rendimento escolar.

R E S O L V E: 

I – CONCEDER, ao longo do mês de agosto, carga horária suplementar de trabalho aos professores abaixo indicados:

N° Nome do Professor Matrícula Escola de Exercício da HS C/H 
Suplement
ar

01 Janara Mapurunga da Costa de Sousa 8905 CEI de Oiticicas 100

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 30 de agosto de 2022.

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 06/09/2022 09:48:32 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1070

7/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1039/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 06/09/2022 09:48:32 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1070

8/8www.vicosa.ce.gov.br


		diario.pmvc@gmail.com
	2022-09-06T09:48:35+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1039/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




